nossos clientes. Temos neste momento 253 lojas implantadas e até o final do terceiro trimestre, todas as nossas lojas
estarão com este processo em execução.

MERCADO DE CAPITAIS

Ao final do 2T21, as ações ordinárias da Pague Menos (PGMN3) registraram valorização acumulada desde o IPO de
32,4%. Até o dia 30 de julho de 2021, a valorização acumulada foi de 40,6%, mais que o dobro do índice ibovespa, que
registrou valorização de 19,2% no mesmo período. A liquidez da ação continua aumentando, com a média do volume
diário negociado no 2T21 atingindo R$ 12,8 milhões, 66,2% acima da média do 1T21

30/jun/21
PGMN3: 32,4%

IBOV: 24,1%

30/jul/21
PGMN3: 40,6%

IBOV: 19,2%

 (20,0%)

 (10,0%)

 -

 10,0%

 20,0%

 30,0%

 40,0%

 50,0%

 60,0%
PGMN3 IBOV

PÁGINA: 27 de 65

ITR - Informações Trimestrais - 30/06/2021 - EMPREENDIMENTOS PAGUE MENOS S.A. Versão : 1

Comentário do Desempenho

DEMONSTRATIVO DO RESULTADO DO EXERCÍCIO

18

Em 1º de janeiro de 2019, entrou em vigor o CPC 6-R2 (IFRS 16), que alterou o modelo de reconhecimento
contábil dos contratos de arrendamento. Para preservar a comparabilidade histórica apresentamos abaixo a
conciliação com a norma anterior (IAS 17/CPC 06).

Demonstrativo do Resultado do Exercício
(R$ milhões)

IAS 17 IFRS16

2T20 2T21 Δ 2T20 2T21 Δ

Receita Bruta 1.688,3 2.035,8 20,6% 1.688,3 2.035,8 20,6%

Deduções (104,8) (139,0) 32,6% (104,8) (139,0) 32,6%

Receita Líquida 1.583,5 1.896,7 19,8% 1.583,5 1.896,7 19,8%

Custo das Mercadorias Vendidas (1.088,6) (1.266,4) 16,3% (1.088,6) (1.266,4) 16,3%

Lucro Bruto 494,9 630,3 27,4% 494,9 630,3 27,4%

Margem Bruta 29,3% 31,0% 1,7p.p. 29,3% 31,0% 1,7p.p.

Despesas com Vendas (375,0) (440,8) 17,6% (313,4) (380,1) 21,3%

Margem de Contribuição 119,9 189,5 58,1% 181,5 250,2 37,9%

Margem de Contribuição 7,1% 9,3% 2,2p.p. 10,7% 12,3% 1,5p.p.

Despesas Gerais e Administrativas (41,8) (58,0) 38,7% (41,8) (58,0) 38,7%

EBITDA Ajustado 78,1 131,5 68,4% 139,7 192,3 37,7%

Margem EBITDA Ajustada 4,6% 6,5% 1,9p.p. 8,3% 9,4% 1,1p.p.

Depreciação e Amortização (21,9) (22,3) 2,0% (62,5) (63,7) 1,9%

Resultado Financeiro (40,5) (18,3) (54,8%) (69,7) (45,3) (34,9%)

Resultado Antes dos Tributos sobre o Lucro 15,7 90,9 479,7% 7,5 83,2 1014,7%

Imposto de Renda e Contribuição Social (1,1) (14,2) 1175,6% 1,7 (11,6) -

Lucro Líquido Ajustado 14,6 76,7 426,4% 9,1 71,6 683,1%

Margem Líquida Ajustada 0,9% 3,8% 2,9p.p. 0,5% 3,5% 3,0p.p.

Demonstrativo do Resultado do Exercício
(R$ milhões)

IAS 17 IFRS16

1S20 1S21 Δ 1S20 1S21 Δ

Receita Bruta 3.451,5 3.946,0 14,3% 3.451,5 3.946,0 14,3%

Deduções (204,2) (272,9) 33,7% (204,2) (272,9) 33,7%

Receita Líquida 3.247,4 3.673,0 13,1% 3.247,4 3.673,0 13,1%

Custo das Mercadorias Vendidas (2.245,0) (2.473,7) 10,2% (2.245,0) (2.473,7) 10,2%

Lucro Bruto 1.002,4 1.199,3 19,6% 1.002,4 1.199,3 19,6%

Margem Bruta 29,0% 30,4% 1,4p.p. 29,0% 30,4% 1,4p.p.

Despesas com Vendas (775,9) (861,0) 11,0% (653,5) (740,0) 13,2%

Margem de Contribuição 226,5 338,3 49,3% 348,9 459,3 31,6%

Margem de Contribuição 6,6% 8,6% 2,0p.p. 10,1% 11,6% 1,5p.p.

Despesas Gerais e Administrativas (83,8) (107,6) 28,4% (83,8) (107,6) 28,4%

EBITDA Ajustado 142,7 230,6 61,6% 265,1 351,6 32,7%

Margem EBITDA Ajustada 4,1% 5,8% 1,7p.p. 7,7% 8,9% 1,2p.p.

Depreciação e Amortização (44,0) (44,7) 1,7% (124,9) (127,6) 2,1%

Resultado Financeiro (80,0) (37,7) (52,9%) (138,6) (92,2) (33,5%)

Resultado Antes dos Tributos sobre o Lucro 18,7 148,2 692,4% 1,5 131,8 8639,6%

Imposto de Renda e Contribuição Social 11,0 (21,6) (296,5%) 16,8 (16,0) -

Lucro Líquido Ajustado 29,7 126,6 326,3% 18,3 115,8 531,0%

Margem Líquida Ajustada 0,9% 3,2% 2,3p.p. 0,5% 2,9% 2,4p.p.

PÁGINA: 28 de 65

ITR - Informações Trimestrais - 30/06/2021 - EMPREENDIMENTOS PAGUE MENOS S.A. Versão : 1

Comentário do Desempenho

BALANÇO PATRIMONIAL

19

Balanço Patrimonial
(R$ milhões)

IFRS16

31/12/20 30/06/21 Δ

Ativo Total 5.753,8 5.696,3 (1,0%)

Ativo Circulante 3.147,4 3.130,4 (0,5%)

Caixa e Equivalentes de Caixa 589,1 392,0 (33,5%)

Aplicações Financeiras 30,9 - -

Contas a Receber de Clientes 522,9 541,5 3,6%

Estoques 1.702,1 1.853,5 8,9%

Tributos a Recuperar 198,3 187,5 (5,5%)

Outros Ativos Circulantes 104,1 155,9 49,8%

Ativo Não Circulante 2.606,4 2.565,9 (1,6%)

Ativo Realizável a Longo Prazo 611,5 613,3 0,3%

Investimentos 70,8 71,3 0,7%

Imobilizado 541,3 560,1 3,5%

Direito de uso em arrendamento 1.344,9 1.279,7 (4,9%)

Intangível 37,9 41,6 9,9%

Passivo Total 5.753,8 5.696,3 (1,0%)

Passivo Circulante 1.889,1 1.893,5 0,2%

Obrigações Sociais e Trabalhistas 89,2 126,1 41,3%

Fornecedores 1.244,5 1.174,5 (5,6%)

Obrigações Fiscais 106,4 105,7 (0,7%)

Empréstimos, Financiamentos e Debêntures 241,6 280,7 16,2%

Outras Obrigações 35,1 31,6 (9,8%)

Arrendamento mercantil 172,3 174,9 1,5%

Passivo Não Circulante 1.923,8 1.759,1 (8,6%)

Empréstimos, Financiamentos e Debêntures 636,8 523,0 (17,9%)

Outras Obrigações 8,2 7,9 (3,2%)

Arrendamento Mercantil 1.251,5 1.200,0 (4,1%)

Provisões 27,2 28,2 3,4%

Patrimônio Líquido 1.940,9 2.043,8 5,3%

Capital Social Realizado 1.200,7 1.199,6 (0,1%)

Reservas de Capital 383,4 381,6 (0,5%)

Reservas de Lucros 356,8 356,8 0,0%

Ações em Tesouraria - (7,7) -

Lucros/Prejuízos Acumulados - 113,5 -

PÁGINA: 29 de 65

ITR - Informações Trimestrais - 30/06/2021 - EMPREENDIMENTOS PAGUE MENOS S.A. Versão : 1

Comentário do Desempenho

20

ANEXO: DISTRIBUIÇÃO DE LOJAS POR UF

UF / Região
2T20 Aberturas Fechamentos 2T21

(# lojas)

Total 1.112 7 (18) 1.101

Nordeste 667 6 (4) 669

Alagoas 30 - - 30

Bahia 113 3 (1) 115

Ceará 181 1 (1) 181

Maranhão 60 - - 60

Paraíba 51 1 - 52

Pernambuco 117 - - 117

Piauí 35 1 - 36

Rio Grande Do Norte 43 - - 43

Sergipe 37 - (2) 35

Norte 112 - (2) 110

Acre 12 - - 12

Amapá 6 - - 6

Amazonas 22 - - 22

Pará 35 - (1) 34

Rondônia 13 - - 13

Roraima 9 - - 9

Tocantins 15 - (1) 14

Sudeste 196 1 (7) 190

Espírito Santo 27 - (1) 26

Minas Gerais 64 - (4) 60

Rio De Janeiro 20 - (1) 19

São Paulo 85 1 (1) 85

Centro-Oeste 94 - (4) 90

Distrito Federal 18 - (1) 17

Goiás 30 - (3) 27

Mato Grosso 23 - - 23

Mato Grosso Do Sul 23 - - 23

Sul 43 - (1) 42

Paraná 15 - - 15

Rio Grande Do Sul 8 - (1) 7

Santa Catarina 20 - - 20

PÁGINA: 30 de 65

ITR - Informações Trimestrais - 30/06/2021 - EMPREENDIMENTOS PAGUE MENOS S.A. Versão : 1

Comentário do Desempenho

21

GLOSSÁRIO

▪ Abrafarma: associação das 26 maiores redes de farmácias do país.

▪ AME (Atendimento de Medicamentos Especiais): linha de medicamentos especiais comercializados pela Pague